
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
UFFICIO MOBILITÀ E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Responsabile dell’Area e del procedimento: Cristina Disint 
Responsabile dell’Ufficio: Sonia Bosero 
Compilatore del procedimento: Federica Fabbro 

 
OGGETTO:  Erasmus+ Programme KA1–Call 2023 Staff Mobility for 

Training (STT). Bando a.a. 2024/2025 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTO  il Regolamento UE n. 2021/817 del 20.05.2021 del Parlamento 

Europeo del Consiglio Europeo con il quale è stato istituito il nuovo 
programma Erasmus+ 2021/2027 a favore dell’Istruzione, della 
formazione, dei giovani e dello sport; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Udine ha ottenuto da parte 

dell’Unione Europea l’approvazione dell’Erasmus Charter for Higher 
Education 2021/2027 (rif. Call EACEA 03/2020); 

 
RICHIAMATO l’art. 1 dello Statuto, dove si stabilisce che l’Università promuove lo 

sviluppo e il progresso della cultura e delle scienze attraverso la 
ricerca, la formazione e la collaborazione scientifica; 

 
RICHIAMATO  l’art. 2, comma 2, dello Statuto di Autonomia secondo il quale 

“l’Università favorisce il processo di internazionalizzazione 
attraverso la mobilità dei docenti, degli studenti e del personale 
tecnico amministrativo, programmi integrati di studio, iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e ricerca”; 

 
CONSIDERATO il “Piano Operativo Internazionalizzazione” finalizzato a dare 

attuazione ai contenuti del Piano strategico 2022-2025 definito 
dalla Commissione Internazionalizzazione e approvato in Senato 
Accademico con delibera del 24 ottobre 2023 e in Consiglio di 
Amministrazione con delibera del 27 ottobre 2023 con particolare 
riferimento all’Area di intervento 1 – Internazionalizzare della 
ricerca - Obiettivo 1.1. Sviluppo di una politica di partenariato 
internazionale; 

 
CONSIDERATO  il finanziamento ottenuto dall’Università degli Studi di Udine con la 

lettera prot. n.0072121 del 07 luglio 2023 dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ per la copertura delle spese di mobilità nell’ambito del 
Programma Erasmus+ (Progetto n. 2023-1-IT02-KA131-HED-
000122715_Call 2023); 

 
TENUTO CONTO  dell’art 5.5 e dell’allegato 5 art. 2 della Convenzione per il 

Programma Erasmus n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000122715 (prot. 
0084160 del 01/08/2023) che disciplinano la flessibilità di budget 
tra le categorie di spesa senza necessità di emendamento del 
finanziamento assegnato dall’Agenzia Nazionale Erasmus+; 

 
CONSIDERATA  la disponibilità residua del budget per la mobilità degli studenti per 

studio pari a € 9.150,00 che può essere trasferito alla mobilità dello 
staff per formazione;  

 



 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
UFFICIO MOBILITÀ E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Responsabile dell’Area e del procedimento: Cristina Disint 
Responsabile dell’Ufficio: Sonia Bosero 
Compilatore del procedimento: Federica Fabbro 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ e le Disposizioni nazionali 
allegate alla Guida al Programma 2023; 

 
TENUTO CONTO che il budget di € 12.000,00 per le 10 borse Erasmus+ Staff 

Mobility for Training verrà coperto dal progetto Erasmus_CALL23 
fino al limite massimo previsto dalle borse di mobilità Erasmus+ 
pari a € 9.150,00 e, per la parte restante pari € 2.850,00, dal fondo 
missioni di Ateneo COAN CA.04.02.02.01.01 - Missioni del personale 
tecnico amministrativo; 

 
 

D I S P O N E 
 
 
l’approvazione e la conseguente pubblicazione del bando “Erasmus+ Programme 
KA1–Call 2023 Staff Mobility for Training (STT). Bando a.a. 2024/2025” in allegato al 
presente provvedimento dirigenziale. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore generale 
Massimo Di Silverio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-12-05T08:48:06+0100
	IT
	Massimo Di Silverio




